RISPOSTE CHIARIMENTI N. 1
RDO rfq_2014 - CIG B3286ECDD9

QUESITO

RISPOSTA

1) Conferma che la
copertura opera a
secondo rischio
rispetto alla polizza
di rc professionale
obbligatoria dei
medici/figure
sanitarie assicurate e
che, qualora la
polizza personale
non ci fosse, fosse
inoperante o
incapiente, la
presente copertura
viene comunque
prestata in eccesso
ad una franchigia di
€ 250.000

La stazione appaltante non puo dare risposte rispetto a polizze
di soggetti terzi. La concorrenza di piu polizze assicurative
segue le regole del Codice Civile.

Non puo ritenersi applicabile la franchigia indicata perché non
prevista dal capitolato tecnico.

2) Richiesta  di
approfondimenti  in
merito ai 2 sx punta
denunciati in quanto
le info ricevute in
sede di primi quesiti
non sono  state
esaustive. E’
necessario
conoscere meglio la
dinamica dei 2
sinistri, la portata
della richiesta danni
e la natura della
responsabilita
lamentata in capo ai
tecnici di gara
rispetto alla
responsabilita
addebitata ad ACI in
qualita di
organizzatore
dell’evento

Al momento non si conoscono questi elementi in quanto sono
episodi recenti e sono in corso indagini penali.

Non risultano nemmeno giudizi civili ma i sinistri sono stati
aperti a seguito di mera denuncia cautelativa degli assicurati




3) Conferma che la
possibilita di disdetta
dopo il secondo
anno di contratto,
nel caso non fosse
attuata, puo essere
ripetuta anche dopo
il terzo anno. In caso
contrario confermare
che in questo caso
la durata & 24 mesi
+ 24 mesi.

Si conferma che La presente polizza viene stipulata per la
durata di anni 4, con inizio dalle ore 00,00 del 1 febbraio 2025
e termina alle ore 24,00 del 31 gennaio 2029. E’ diritto del
Contraente e della Societa formulare rescissione del contratto
dopo il secondo anno di contratto e pud essere ripetuta anche
dopo il terzo anno, con le modalita indicate all’art 1 del
Capitolato

4). Confermare se il
premio a base d'asta
e lordo

Si conferma che il premio a base d’asta € come stabilito all’art 3

del disciplinare
Base d'asta € oltre imposte previste dalla legge

5) Premi in corso
(sia totali che pro-
capite) dal 2021 ad

oggi, divisi  per
rischio infortuni ed
RC e Soggetti

assicurati (A, B e C)
e integrative

Si rimanda al Link sottostante relativa alla aggiudicazione
della precedente gara di appalto:
https://www.aci.it/laci/la-federazione/amministrazione-
trasparente/archivioll bandi-gare-e-

contratti 0 82653 876 1.html

6) Teste assicurate
divise per soggetti
assicurati dal 2021
ad oggi

Si specificano che i dati relativi alla polizza in corso sono i
seguenti:

Anno 2022: Soggetti A 22.900 , Soggetti B 21.490, Soggetti C
250; ( a seguito della Pandemia furono istituite licenze per
consentire 'accesso monitorato sui campi di gara, Licenze non
piu previste per gli anni a seguire)

Anno 2023: Soggetti A 20.935, Soggetti B 18.136, soggetti C
250

Anno 2024 Gennaio/Giugno : Soggetti A 16653, Soggetti B
15.468, Soggetti C 250

7) CGA in corso e
principali differenze
con il capitolato di
Gara

Il Capitolato tecnico e stato integrato all’ art 23 per i soggetti
“A” inserendo gli allenamenti:

“Per tutte le persone di cui ai precedenti commi, la garanzia
esplica i propri effetti per gli infortuni verificatisi a causa ed in
occasione della partecipazione allo sport automobilistico,
compresi gli allenamenti liberamente svolti o al fine di
effettuare test sul veicolo e/o sui relativi pneumatici , sia a
livello amatoriale che agonistico, intendendosi per tali sia le
fasi preparatorie ed accessorie alla manifestazione che la
manifestazione stessa, purché tutte svolte sotto I'egida della



https://www.aci.it/laci/la-federazione/amministrazione-trasparente/archivio11_bandi-gare-e-contratti_0_82653_876_1.html
https://www.aci.it/laci/la-federazione/amministrazione-trasparente/archivio11_bandi-gare-e-contratti_0_82653_876_1.html
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Contraente e dunque in eventi autorizzati, consentiti o
approvati dalla medesima e/o iscritti al Calendario Sportivo
Nazionale o comunque effettuali nel rispetto della normativa
federale applicabile alla specialita di riferimento

Per ulteriori informazioni sulle differenze tra il normativo in
essere ed i capitolati andata a gara si rimanda al Link
sottostante della precedente gara di appalto:
https://www.aci.it/laci/la-federazione/amministrazione-
trasparente/index.php?id_oggetto=11&id cat=0&id doc=77700

8) Fornire sui dati
sinistri pubblicati
dettagli in merito ai
singoli eventi ovvero:
- IP accertata e IP
Ligquidata

- descrizione evento
- garanzia

- categoria colpita
(soggetto A, B,C o
Integrativa etc)

- info di dettaglio in
merito ai sinistri
ancora a Riserva

Si tratta di dati personali coperti da privacy degli assicurati di
cui la contraente non € in possesso

per le informazioni relativi dei sinistri in riserva si rimanda alla
statistica sinistri fornita dall’attuale affidatario del servizio.

9) Dettagli specifici
Sui sinistri superiori a
100.000 sia pagati
che riservati

Quesito Troppo generico

10) Numero di eventi
totali organizzati
dall’Ente dal 2022 ad

0ggi

La Federazione ACI non organizza eventi sportivi che sono
prerogativa di singoli organizzatori privati, AClI & sola
contraente a favore dei licenziati sportivi.

11) Numero di eventi
in  programmazione
per i prossimi 4 anni
divisi per annualita

| Calendari sportivi della Federazione ACI degli ultimi 3 anni
riportano circa 950 eventi all’anno. Da valersi come mero dato
indicativo per il futuro.
Gli anni 2020/2021 non sono considerabili a fini statistici a
causa della Pandemia

12) Conferma che le

Vedere la rispostan 7



https://www.aci.it/laci/la-federazione/amministrazione-trasparente/index.php?id_oggetto=11&id_cat=0&id_doc=77700
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condizioni

contrattuali, le
garanzie, gli
scoperti/franchigie, i
massimali e le
categorie assicurate
di cui al capitolato
tecnico sono le
stesse delle scorse
annualita (dal 2022
al 2024). In caso di
differenze

sostanziali Vi
chiediamo di
comunicarci le
specifiche di tali
differenze

13) Conferma che lo
stato di rischio (n.
assicurati/tesserati)
di cui al capitolato &
lo stesso delle
scorse annualita dal
2022 al 2024. In
caso di differenze
sostanziali Vi
chiediamo di
comunicarci le
specifiche di tali
differenze;

Non si conferma.

I numero assicurati/tesserati sono riportati in calce del
capitolato tecnico, per maggiori informazioni si rimanda al Link
sottostante della precedente gara di appalto:
https://www.aci.it/laci/la-federazione/amministrazione-
trasparente/index.php?id_oggetto=11&id cat=0&id _doc=77700

14) Chiediamo di
comunicarci i premi
lordi annui pagati
complessivi (premio
di quietanza +
regolazione premio)
suddivisi per
annualita dal 2022 al
2024;

L’assicuratore in corso € POSTE ASSICURA SPA e il valore
annuale del premio e € 1.052.842,53. Ulteriori informazioni
sono disponibili alla pagina del sito web istituzionale
https://www.aci.it/laci/la-federazione/amministrazione-
trasparente/index.php?id _oggetto=11&id cat=0&id doc=82653

15) Chiediamo
conferma che la
base d’asta di
5.559.008,00 e
riferita all’intera
durata dell'appalto di
48 mesi.

Si conferma che la base d’asta e riferita alla durata dell’appalto,
e di 4 anni come indicato nel bando e nel disciplinare di gara
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16) Chiediamo di

comunicarci il
numero di incidenti
mortali e il n. di

incidenti che hanno
causato invalidita
permanenti per
infortunio importanti
(>20%) negli ultimi 5
anni.

Per la Sezione infortuni, come comunicato dall’attuale
affidatario del servizio, risultano:

e n. 1 sinistro mortale
e n. 5 sinistri con ip accertata e liquidata maggiore del
20%

17) Nel file “10
Statistiche Sinistri
Infortuni e RC
aggiornato al
31ago2024”
contenente la
statistica sinistri alla
colonna J
“ESITO_SX” alcuni
sinistri sono definiti
come “Pagato totale
dopo parziale” ma
sono valorizzati a
zero nelle colonne
“TOTALE PAGATO”
e “RISERVA
TOTALE”. Se non si
tratta di sinistri senza
seguito Vi chiediamo
di comunicarci gli
importi pagati e/o
riservati.

| sinistri valorizzati a zero sono i senza seguito e quelli con importo
sono i sinistri liquidati.




